
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Calendario delle manifestazioni di rievocazione storica

della Toscana_ annualità 2023
Si

Proponente

EUGENIO GIANI
DIREZIONE BENI, ISTITUZIONI, ATTIVITA' CULTURALI E SPORT

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Leonardo Massimo BROGELLI

Oggetto:
Legge regionale 3 agosto 2021, n. 27 - Calendario delle manifestazioni di rievocazione storica
della Toscana, annualità 2023.

Direttore Elena PIANEA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 27/12/2022

ALLEGATI N°1

(punto N 6)

N 1532 del 27/12/2022

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE BENI, ISTITUZIONI, ATTIVITA' CULTURALI E SPORT

Delibera



n. 1Allegati

A

9456ac35dc82b38e20aa37ec2246f1d9ce56bcb92bb1400283f30b3bbc702ded

Calendario delle manifestazioni di rievocazione storica della Toscana_ annualità
2023



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la L.R. 25 febbraio 2010, n.21 “Testo unico delle disposizioni in materia di beni, istituti e
attività culturali”;

Vista la L.R. 3 agosto 2021, n.27 “Valorizzazione del patrimonio storico-culturale intangibile e
della cultura popolare della Toscana. Disciplina delle rievocazioni storiche regionali”;

Preso atto che l'articolo 3, comma 1, della L.R. 27/2021 stabilisce che la Giunta regionale, entro il
30 giugno di ogni anno, con riferimento all’anno successivo, a seguito di parere del Comitato delle
rievocazioni  storiche  della  Toscana  di  cui  all’articolo  6,  approva il  Calendario  annuale  delle
manifestazioni  di  rievocazione  storica  della  Toscana,  organizzate  dagli  enti  locali  o  dalle
associazioni iscritte all’elenco di cui all’articolo 4, secondo quanto disciplinato dalle disposizioni
di cui all’articolo 13, e tenuto conto della ricorrenza di anniversari e commemorazioni di ciascun
anno;

Considerato che il suddetto Calendario annuale delle manifestazioni di rievocazione storica della
Toscana, come previsto dall’articolo 3, comma 3, è articolato su base provinciale e di esso è data
ampia  diffusione  nell’ambito  delle  attività  di  comunicazione  della  Regione  Toscana  e  delle
iniziative di promozione di cui all’articolo 12;

Considerato che l’articolo 3, comma 2, prevede che le manifestazioni iscritte nel Calendario di cui
al comma 1 recano il logo identificativo di “Manifestazione di rievocazione storica della Regione
Toscana”;

Vista  la  DGR  17  gennaio  2022,  n.24  con  la  quale,  provvedendo  ai  sensi  dell’articolo  15  e
dell’articolo  13  della  L.R.  27/2021,  si  approvano  i  requisiti  e  le  modalità  di  iscrizione  delle
manifestazioni storiche nel Calendario delle manifestazioni di rievocazione storica della Toscana di
cui all’articolo 3 della medesima L.R. 27/2021, e si dà mandato agli uffici di provvedere per il
Calendario  2023  alla  formazione  del  medesimo  da  approvarsi  con  deliberazione  della  Giunta
Regionale, ai sensi dell’articolo 3 della L.R. 27/2021;

Considerata la ricognizione complessa relativamente all’iscrizione delle associazioni nell’ Elenco
delle associazioni di rievocazione storica, previsto dall’articolo 4 della L.R. 27/2021, in ordine al
possesso dei requisiti previsti dall’articolo 5 della Legge medesima;

Considerata altresì la ricognizione complessa relativamente all’iscrizione delle manifestazioni nel
Calendario delle manifestazioni di rievocazione storica, previsto dall’articolo 3 della L.R. 27/2021,
in ordine alla conferma di quelle già presenti ovvero da integrare a seguito di presentazione della
domanda  da  parte  degli  enti  locali  o  dalle  associazioni  organizzatrici  iscritte  all’Elenco  delle
associazioni di rievocazione storica;

Considerato infine che la stesura definitiva del suddetto Calendario,  di cui all’Allegato A, parte
integrante e sostanziale del presente atto, è avvenuta a seguito del parere del Comitato regionale
delle  rievocazioni  storiche  della  Toscana,  come  previsto  dall’articolo  6  della  L.R.  27/2021,
organismo istituito con Dpgr 22 giugno 2022, n. 100;

A VOTI UNANIMI



DELIBERA

1) di  approvare l’Allegato  A, parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  che costituisce  il
Calendario  annuale  delle  manifestazioni  di  rievocazione  storica  relativo  all'anno 2023,  secondo
quanto prescritto dall'articolo 3, comma 1, della L.R. 27/2021;

2) di dare mandato al Settore “Spettacolo. Festival. Politiche per lo sport. Iniziative culturali ed
espositive. Rievocazioni storiche” di predisporre tutti gli atti relativi alla gestione amministrativa di
tale elenco e all'attuazione di quanto previsto dall'articolo 3, comma 3, della L.R. 27/2021.

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi
dell’articolo 18 della L.R. 23/2007. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile

LEONARDO MASSIMO BROGELLI

La Direttrice

ELENA PIANEA


		2022-12-29T10:21:45+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




